
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070800278

278

Nº 126, terça-feira, 8 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 3ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2025/CREF3/SC

Convocação Concurso Público N° 001/2022/CREF3/SC
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CREF3/SC, no

uso de suas atribuições regimentais, conforme dispõe o Inciso XXIII, do artigo 61, e;
CONSIDERANDO o edital de homologação do resultado final do Concurso Público CREF3/SC
nº 001/2022 - para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para cargos de
nível médio e nível superior do quadro de pessoal do CREF3/SC, publicado na íntegra pelo
Instituto Quadrix, www.quadrix.org.br, responsável para operacionalização do Concurso nº
001/2022; CONSIDERANDO a deliberação em reunião da Diretoria do CREF3/SC, realizada em
11 de abril de 2025, com fundamento no art. 57, XI do Regimento Interno da Autarquia.
resolve: Art.1° Convocar o candidato aprovado no Concurso Público nº 001/2022: Pedro Jose
da Cunha Rover, para assumir o cargo 200-Assistente administrativo. Art.2º Os candidatos
convocados devem comparecer no Setor Administrativo do CREF3/SC, situado na Rua
General Eurico Gaspar, 668, Bairro Estreito, Florianópolis/SC, em horário entre 9 e 17 horas.
Art.3º - O não comparecimento do candidato convocado no prazo de até 30 dias a contar da
publicação deste Edital de convocação impedirá a formalização do ato de posse e implicará
a renúncia da vaga. Art.4º - O candidato convocado tomará posse em data a ser definida pelo
CREF3/SC. Art.5º - Este Edital de convocação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis/SC, 7 de julho de 2025
EMERSON ANTÔNIO BRANCHER

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025

A Pregoeira do Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina - CREF3/SC
torna público Processo Licitatório - Pregão Eletrônico nº. 006/2025 - Tipo: menor preço -
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição, com fornecimento parcelado, por
um período de 12 (doze) meses, para aquisição de materiais gráficos, para atender às
necessidades do Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme especificações constantes
no Termo de Referência. Início do acolhimento das propostas: a partir do dia 08/07/2025 às
10:00h (horário de Brasília-DF). Início da disputa: dia 18/07/2025 às 10:00 (horário de Brasília-
DF). O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia na internet no endereço:
www.compras.gov.br e www.crefsc.org.br, informações: licitacao@crefsc.org.br.

Florianópolis/SC, 7 de junho de 2025
DÉBORA GRIZANTE

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 2327/2025. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: VERA CRUZ DEDETIZADORA E MANEJO
DE PRAGAS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ: 16.652.113/0001-01. Objeto: Contratação de serviços
de desinsetização da Sede Regional de São Paulo do CREF4/SP, conforme solicitação do
Departamento Administrativo. Data: 02/07/2025. Valor: R$ 1.371,00 (um mil, trezentos e
setenta e um reais). Vigência: 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: inciso II, artigo 75,
da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 10ª REGIÃO
EDITAL Nº 1/2025

EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2025
O Conselho Regional de Educação Física da 10ª Região - CREF10/PB torna

público a abertura de inscrições para Concurso Público destinado ao provimento de 4
(quatro) vagas para o cargo de Agente de Orientação e Fiscalização, sendo 1 (uma) vaga
reservada para pessoa com deficiência e 1 (uma) vaga reservada para candidatos negros,
conforme legislação vigente. Exigência: Graduação em Educação Física, CNH categoria B e
registro no CREF. Jornada: 40h semanais. Vencimento básico: R$ 4.436,65. Inscrições
exclusivamente no endereço http://cpcon.uepb.edu.br/cref10_2025, conforme cronograma
do edital. O edital completo e demais informações estão disponíveis no site mencionado.

João Pessoa/PB, 7 de julho de 2025
GIOVANNA TAVARES CADENA

Presidente da Comissão Especial Organizadora do Concurso Público

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 14ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90002/2025 - UASG 926461

Objetivo: Aquisição de certificado digital (token) para o presidente e o Conselho
Regional de Educação Física - 14° Região GO/TO, conforme Aviso e seus anexos da Dispensa
Eletrônica n° 90002/2025. O Conselho Regional de Educação Física da 14ª Região CREF14/GO-
TO, por meio do seu presidente, torna público o resultado da Dispensa Eletrônica do
CREF14/GO-TO nº 90002/2025 conforme especificado abaixo: Empresa: DELTA C E R T I F I C AÇ ÃO
DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.185.841/0001-00, totalizando o valor global
homologado de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais). Data da sessão de ambos: 21/05/2025.

MARCELO DE CASTRO SPADA RIBEIRO
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo do Contrato n. 08/2023, firmado em 04 de julho de 2025,
empresa ALCABR LTDA. CNPJ: 39.483.335/0001-43, Objeto: prorrogação contrato:
05/07/2025 a 04/07/2026. Valor total: R$ 9.660,77. Fundamento Legal: Inciso IV do artigo
57 da Lei 8.666/1993. Processo: 08/2023. Cuiabá-MT, 07 de julho de 2025. Bruna Karoline
de Almeida Santiago. Presidente do Coren/MT.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo. CONTRATADO: SITECNET INFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
06.346.446/0001-59. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE INTERNET LINK DEDIC A D O.
VALOR: R$ 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 12 meses.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações. Processo Administrativo de Licitação COREN-PB Nº. 30875/23.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo. CONTRATADA: INCORP TECHNOLOGY INFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
09.123.654/0001-87. OBJETO: Suporte tecnológico ao Software de gestão de inscrições e
anuidades, protocolo, negociação, fiscalização e autoatendimento 24 horas (INCORPWARE e
INCORPNET). VALOR GLOBAL: R$ 98.259,36 (noventa e oito mil duzentos e cinquenta e nove reais
e trinta e seis centavos). VIGÊNCIA: 12 meses. LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação, Art. 25 da
Lei Federal 8.666/93 e alterações. Processo Administrativo de Licitação COREN-PB Nº. 3739/22.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: APOSTILAMENTO. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA
PARAÍBA. CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. CNPJ: 34.028.316/0019-32. OBJETO:
Emissão de nova apólice de seguro para a frota do Coren-PB. VALOR: R$ 6.990,00 (seis mil
seiscentos e noventa reais). ASSINATURA: 27/06/2025. Processo Administrativo de Licitação
Coren-PB nº 3379/24. Contrato Coren-PB nº 09/2024.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO
NORTE

RESULTADO DE SORTEIO

RESULTADO DO SORTEIO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA DA CONCORRÊNCIA
01/2025 DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO NORTE (Coren-
RN), por intermédio da Comissão Especial de Contratação, designada pela Portaria nº 78 de
11 de fevereiro de 2025, torna público o resultado do sorteio para composição da
Subcomissão Técnica que analisará e julgará as propostas técnicas da Concorrência nº
01/2025, que tem como objeto a contratação de empresa prestadora de serviços de
publicidade por intermédio de agência de propaganda para atender ao Conselho Regional
de Enfermagem do Rio Grande do Norte.

a) Vinculados ao Coren-RN:
1º Titular: Ronan Dannenberg;
2º Titular: Keven Vieira Jordão.
Suplentes:
1º Sthefanny Cristhina de Sousa;
2º Deiglisson Santana;
3º Neyson Pinheiro Freire;
4º Hellen Fernanda dos Santos Caldas;
b) Não vinculados ao Coren-RN:
Titular: Flávio Ferreira Lima.
Suplentes:
1º Cleberson Marcon;
2º Rodrigo Bauer.
A portaria de designação da Subcomissão Técnica será publicada no Diário Oficial da União.

Natal, 4 de julho de 2025.
HELTON TARCÍSIO DE OLIVEIRA SILVA

Coordenador da Comissão Especial de Contratação

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO

PE 90014/2025 - COREN-RJ

A Presidente do Coren-RJ, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, faz
saber que será SUSPENSA a realização da Sessão Pública do Pregão Eletrônico no 90014/2025 -
Coren-RJ, nos termos da Lei 14.133/2021. Processo Administrativo: 1000/2025, em virtude de

revisão do TR e demais anexos, existindo a necessidade de alteração do edital e seus anexos.
Endereço: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo endereço de e-mail: pregao@coren-rj.org.br.

Rio de Janeiro, 4 de julho de 2025.
ALINE NETO

Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 16/2023/CREA-AM
Processo 2707470/2025. PARTES: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DO AMAZONAS CREA-AM E EMPRESA LOGIC PRO SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA. OBJETO: Fica alterada a Cláusula Quarta (Da vigência) do Contrato
n.º 16/2023, prorrogando-se o prazo de vigência do supracitado contrato por mais 12
(doze) meses, com início em 05/06/2025 e término em 04/06/2026, conforme especificado
nos autos do processo. Pesca ALZIRA MIRANDA DE OLIVEIRA. Presidente do CREA-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO Nº 11/2022 CREA-AM
Processo n° 2714039/2025. PARTES: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DO AMAZONAS CREA-AM E IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Fica
alterada a Cláusula Segunda (Da Vigência) e Terceira (Do Valor) do Contrato n° 11/2022,
prorrogando-se com o prazo da vigência do supracitado contrato por mais 12 (doze)
meses, com início em 01/07/2025 e término em 30/06/2026 e passando de R$ 89.270,40
para R$ 95.538,24. Eng. Pesca ALZIRA MIRANDA DE OLIVEIRA. Presidente do CREA-AM.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESPÍRITO SANTO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 305015/2025
O CREA-ES comunica a Dispensa de Chamamento Público, com fulcro no art. 30,

VI da Lei 13.019/14; Favorecido: SEE - Sociedade Espírito-Santense de Engenheiros, CNPJ nº
27.373.125/0001-13, referente Concessão de patrocínio à SEE para realização da "Feira da
Construção Brasil 2025" - Qualidade, Inovação e Tecnologia da Engenharia e Construção,
que será realizado de 16 a 18 de julho de 2025, no Centro de Exposições de Carapina -
Serra-ES. Valor R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).

Vitória, 4 de julho de 2025.
JORGE LUIZ E SILVA

Presidente do Crea-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2024. CONTRATO - UASG Nº 927427; Proc.
Adm. Nº 2877537/2025 - Dispensa de Licitação nº 007/2024, 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 019/2024. CONTRATANTE: Conselho Federal de Engenharia e Agronomia do
Estado do Maranhão - CREA-MA CNPJ Nº 06.062.038/0001-75. CONTRATADA: Evanderson
Thiago Mendes Maramaldo Ltda, CNPJ: 34.032.075/0001-76. Objeto: aquisição de
material de consumo do tipo gêneros alimentícios e descartáveis, conforme as
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência. Fundamentação
Legal: Lei nº 14.133/2021. Valor total do contrato: R$ 19.840,58 (dezenove mil
oitocentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos). Vigência: 01/07/2025 a
01/07/2026.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2024. CONTRATO - UASG Nº 927427; Proc.
Adm. Nº 29003088/2025 - Dispensa de Licitação nº 008/2024, Contratação Direta nº
011/2024. CONTRATANTE: Conselho Federal de Engenharia e Agronomia do Estado do
Maranhão - CREA-MA CNPJ Nº 06.062.038/0001-75. CONTRATADA: R N Serafim De Sousa,



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070800279

279

Nº 126, terça-feira, 8 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CNPJ: 17.471.029/0001-54. Objeto: serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva, lavagem e higienização, com fornecimento de peças de reposição e acessórios,
por demanda, em veículos automotores pertencentes à frota do CREA-MA e veículos
oficialmente locados por este conselho, conforme as especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência. Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/2021. Valor
total do contrato: R$ 122.250,00 (cento e vinte dois mil, duzentos e cinquenta reais).
Vigência: 01/07/2025 a 01/07/2026.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO - UASG Nº 927427
PROC. ADM. Nº 2909523/2025 - Pregão Eletrônico nº 002/2025, Ata de Registro de Preço
nº 004/2025, Contrato nº 015/2025. CONTRATANTE: Conselho Federal de Engenharia e
Agronomia do Estado do Maranhão - CREA-MA, CNPJ Nº 06.062.038/0001-75.
CONTRATADA: Premier Comercio e Distribuição Ltda, CNPJ: 45.249.840/0001-20. Objeto:
aquisição de material de limpeza conservação e higiene pessoal, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/2021. Valor
global do contrato: R$ 49.313,66 (quarenta e nove mil trezentos e treze reais e sessenta e
seis centavos). Vigência: 26/06/2025 a 26/06/2030.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO - UASG Nº 927427
PROC. ADM. Nº 2892365/2025 - Dispensa de Licitação. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
037/2022. LOCADOR: Conselho Federal de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão
- CREA-MA CNPJ Nº 06.062.038/0001-75. LOCATÁRIO: Cícero Rodrigues da Silva, CPF:
***.***.933-**. Objeto: Locação de imóvel situado na Avenida Presidente Médice, nº 1746 A
e B, bairro São Benedito, Cep: 65636-246, na cidade de Timon/MA, para funcionamento da
Inspetoria do CREA-MA, na cidade de Timon/MA. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei
Complementar nº 8.245/91. Valor total do contrato: R$ 9.896,46 (nove mil oitocentos e
noventa e seis reais e quarenta e seis centavos). Vigência: 29/06/2025 a 29/12/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2822658/2024/UASG
N° 927427/REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2025;

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão torna
público, para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por grupo, na forma de Registro de Preços,
nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021 e demais normativas aplicáveis. A presente
licitação tem por objetivo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de fornecimento e impressão de material gráfico, conforme especificações detalhadas no
Termo de Referência, constantes no Anexo I do Edital disponível no sítio eletrônico do
órgão, na aba Portal de Transparência (www.creama.org.br). A sessão pública de
julgamento será realizada eletronicamente no site www.gov.br/compras/pt-br, no dia 22
de julho de 2025, às 9h30 da manhã (horário de Brasília), observando os prazos
estabelecidos no art. 55, inciso I, alínea 'a' da Lei Federal n° 14.133/2021. Esclarecimentos
adicionais poderão ser enviados no e-mail: cpl-crea@creama.org.br, quando houver
impossibilidade de fazê-lo no Portal de Compras do Governo Federal.

São Luís -MA, 4 de julho de 2025
WESLEY COSTA DE ASSIS
Presidente do CREA-MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

CESSÃO DE USO GRATUITO N. 024/2025
PROCESSO: P2025/032708-7. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso do Sul - Crea-MS e a ASSOCIAÇÃO SUL-MATOGROSSENSE DE ENGENHARIA DE
SEGURANÇA DO TRABALHO - ASMEST, Plenário do Crea-MS, Eng. Euclydes de Oliveira, no
dia 5 de julho de 2025, das 8h às 18h, para a realização do CURSO GERENCIAMENTO DE
REISCOS OCUPACIONAIS, COM ÊNFASE E PRÁTICA NOS RISCOS PSICOSSOCIAIS. VIGÊNCIA:
1º/07/2025 a 05/07/2025. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos financeiros entre as
partes. FORO: Campo Grande - MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Keiciane Soares
Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE CESSÃO DE USO N. 010/2025
PAe n. P2025/004670-3. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato
Grosso do Sul (Crea-MS) e o INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - IFMS.
OBJETO: Altera a data de realização do Evento COLAÇÃO DE GRAU DOS CURSOS
SUPERIORES DE ENGENHARIA ELÉTRICA, MECÂNICA E DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA
INTERNET DO IFMS, para o dia 10 de setembro de 2025, no Auditório Arq. Arnaldino da
Silva. FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande-MS. ASSINATURAS: Vânia
Abreu de Mello e Dejahyr Lopes Júnior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

REGISTRO DE PREÇOS N. 002/2024
PAe n. P2024/005528-9. PARTES: Crea-MS e CONSORCIO AD & TO. OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de validade da Ata por mais 1 (um)
ano, contado a partir do dia 4 de julho de 2025 até o dia 3 de julho de 2026 com lastro
no art. 84 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e nos artigos 15, inc. IX, e 22 do Decreto
nº 11.462, de 31 de março de 2023, abrangendo apenas o saldo remanescente dos itens
registrados. ASSINATURAS: VÂNIA ABREU DE MELLO e PERÁCIO FELICIANO FERREIRA .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO P2025/027038-7. AMPARO: Pregão Eletrônico SRP nº
90002/2025. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul e DOIS AMORES COMERCIO DE DOCES E SALGADOS LTDA. OBJETO: Fornecimento de
serviço de alimentação (GRUPO 2). VIGÊNCIA: 30/05/2025 a 30/05/2026. ELEMENTOS
DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.09.048. PROJETO/ATIVIDADE: Serviço de Alimentação. FORO:
Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande/MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de
Mello e Erika Ramos Rossi de Morais.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO P2025/027299-1. AMPARO: Pregão Eletrônico SRP nº
90002/2025. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul e EXEMPLUS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. OBJETO: Organização de evento,
assessoria no planejamento estratégico, organizacional e operacional (GRUPO 1) e Recursos
humanos (GRUPO 3). VIGÊNCIA: 03/06/2025 a 03/06/2026. ELEMENTOS DESPESA:
6.2.2.1.1.01.04.09.049. PROJETO/ATIVIDADE: Serviços Terceirizados - Realização de Eventos.
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande/MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu
de Mello e Eduardo Rocha Silva Neto.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO P2025/027304-1. AMPARO: Pregão Eletrônico SRP nº
90002/2025. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul e RICARDO MAGALHÃES MALTA LTDA. OBJETO: Aluguel ou construção de mobiliário,
equipamentos e montagem (GRUPO 4). VIGÊNCIA: 04/06/2025 a 04/06/2026. ELEMENTOS
DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.09.026. PROJETO/ATIVIDADE: Locação de Bens Móveis, Máquinas
e Equipamentos. FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande/MS.
ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Ricardo Magalhães Malta.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO P2025/027311-4. AMPARO: Pregão Eletrônico SRP nº
90002/2025. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul e DF TURISMO E EVENTOS LTDA. OBJETO: Serviços de transmissão simultânea (GRUPO
5) e Serviços de transporte (ITEM 46). VIGÊNCIA: 04/06/2025 a 04/06/2026. ELEMENTOS
DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.09.049. PROJETO/ATIVIDADE: Serviços Terceirizados - Realização
de Eventos. FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Campo Grande/MS. ASS I N AT U R A S :
Vânia Abreu de Mello e Lucimarcos Pereira dos Santos.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO P2025/027312-2. AMPARO: Pregão Eletrônico SRP nº
90002/2025. PARTES: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul e GUERRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Fornecimento de porta banners (ITEM
43). VIGÊNCIA: 06/06/2025 a 06/06/2026. ELEMENTOS DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.09.022.
PROJETO/ATIVIDADE: Demais Serviços Profissionais. FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária
de Campo Grande/MS. ASSINATURAS: Vânia Abreu de Mello e Hildo Figueiredo Guerra.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025

Aquisição de equipamentos de áudio (microfones e caixas de som). Entrega das
propostas: a partir de 08/07/2025 às 08h00, horário de Brasília, no site
www.gov.br/compras. Abertura das propostas: 18/07/2025, às 09h00min, no site
www.gov.br/compras. UASG: 389089.

MARA EMÍLIA NOVAES MARINHO
Pregoeira do CREA-MG

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 00959/2025. Espécie: Contrato nº 9912258452. Contratante: CREA-PA .
Contratada: CORREIOS - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ nº
34.028.316/0018-51. Objeto: contratação de produtos e serviços por meios de pacote de
serviços dos CORREIOS mediante adesão ao termo de condições comerciais, que permite a
compra de produtos e utilização dos diversos serviços exclusivos dos CORREIOS por meio
dos canais de atendimento disponibilizados. Pela compra de produtos e utilização dos
serviços constantes no pacote contratado, a CONTRATANTE pagará aos CORREIOS os
valores contidos nas tabelas de preços e tarifas vigentes. O prazo de vigência do presente
contrato, em conformidade com o art. 106 da Lei 14.133/21, será de 05 (cinco) anos a
partir da data 24/06/2025 que consta de sua assinatura. Ordenador Responsável: Adriana
Falconeri Rebelo Boy, Engª Civil, Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2025

Processo nº 01646/2025. Contratante: CREA-PA. Contratado: AKVO ENGENHARIA
CONSULTIVA LTDA - CNPJ 44.459.960/0001-90. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a contratação de palestrante para realizar o treinamento presencial para profissionais
habilitados e quites com o Sistema CONFEA/CREA com quatro dias de duração em período
integral (8 horas por dia) com um total de 32 horas de duração objetivando um programa
de treinamento para a operação e projeto de estações de tratamento de águas de
abastecimento. Valor Total: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Termo de Inexigibilidade
de Licitação em 30/06/2025. Ratificação em 30/06/2025. Ordenador Responsável: Adriana
Falconeri Rebelo Boy, Engª. Civil, Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 619468/2025. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2024. Contratante:
CREA-PA. Contratado: empresa FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ: 08.804.362/0001-
47. Objeto: Alteração qualitativa - alteração da velocidade da internet, do item 1.1 do
contrato que passa de 5 Megas para 10 Megas mantendo os demais requisitos contratuais
vigentes. Valor: Fica reajustado o valor para R$780,00 (setecentos e oitenta reais) mensais,
totalizando o valor trimestral de R$2.340 (dois mil, trezentos e quarenta reais). Vigência:
Fica prorrogada a vigência do contrato para o período de 25/06/2025 a 24/09/2025,
limitado a sua duração a 60 (sessenta) meses, nos termos do artigo 106 da Lei nº 14.133,
de 2021, mediante Termo Aditivo. Ordenador Responsável: Adriana Falconeri Rebelo Boy,
Engª Civil, Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 10236/2024. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2024. Contratante:
CREA-PA. Contratado: FOCO TREINAMENTO E MARKETING LTDA - CNPJ: 14.631.413/0001-
89. Objeto: contratação de serviços comuns de serviços de organização de eventos
relacionados ao exercício, a fiscalização e o aperfeiçoamento das atividades profissionais
que integram o Sistema CONFEA/CREAs, indispensáveis para a interação do CREA-PA com
a sociedade em geral, com o fornecimento de mestre de cerimônia, cerimonialista,
recepcionistas, segurança, ornamentação/decoração, sonorização/iluminação,
filmagem/foto, alimentação e espaço para diversos eventos do CREA-PA. Fica alterado o
valor total de R$ 359.660,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e sessenta
reais) para R$ 455.000,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), correspondente ao
reajuste contratual, somado ao percentual de 24,1% do valor original do contrato
atualizado, conforme determinação legal. Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato
de 07/06/2025 a 07/06/2026, nos termos do artigo 106, da lei 14.133/21. Ordenador
Responsável: Adriana Falconeri Rebelo Boy, Engª Civil, Presidente do CREA-PA .

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 90007//2025/UASG
389426/CREA-PA, publicado no D.O.U. nº 121, Seção 3, em 01/07/2025, pág. 291, onde se lê:
"Data de término para a entrega das propostas: 14/07/2025, antes do início da Sessão Pública
do Pregão. Início da Sessão Pública e abertura das Propostas: 14/07/2025 às 10h", leia-se:
"Data de término para a entrega das propostas: 15/07/2025, antes do início da Sessão Pública
do Pregão. Início da Sessão Pública e abertura das Propostas: 15/07/2025 às 10h.".

Belém-PA, 1º de julho de 2025.
ENGª. CIVIL ADRIANA FALCONERI REBELO BOY

Presidente do CREA-PA


